
 Pagina 1 van 2 

 

 

MOTIE 06 

datum ingekomen: 29 juni 2016 

volgnummer:  

status: UNANIEM AANGENOMEN 

registratienummer: E201623665 

Onderwerp: Stop de doorbelasting van precariobelasting door andere gemeenten 

  

De raad van de gemeente Heerhugowaard in vergadering bijeen op 30 juni 2016, behandelend 

agendapunt 4 met als onderwerp de Voorjaarsnota 2015 

 

Constaterende dat: 

- Nederlandse gemeentes precariobelasting als vergoeding voor het gebruik van openbare 
grond mogen heffen (Gemeentewet artikel 228).  

- Precariobelasting specifiek wordt geheven voor het plaatsen van voorwerpen onder, op of 
boven voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond. 

- Gemeenten veel vrijheid bij de inrichting van deze belasting hebben, met name bij de 
aanwijzing van delen van de gemeente waar wordt geheven, de tariefstelling en 
tariefsdifferentiatie. 

- Uit onderzoek van de gemeentelijke begrotingen door het Centraal Bureau voor de 
Statistiek (CBS) blijkt dat de opbrengst van de precariobelasting op kabels en leidingen 
onder, op of boven de grond in 2016 op ongeveer €200 miljoen euro uit komt. 

- De gemeente Heerhugowaard geen gebruik maakt van precariobelasting op kabels, 
leidingen en buizen 

- In totaal 90 gemeenten wel gebruik maken van deze precariobelasting constructie.  
- Verhoging van deze precariobelasting door nuts-, kabel- en leidingeigenaren bijna altijd 

automatisch tot een doorbelasting in de prijs aan haar gebruikers leidt.  
- Inwoners en ondernemers van Heerhugowaard daardoor indirect mee betalen aan een 

precarioheffing op kabels, leidingen en buizen die ten goede komt aan de algemene 
middelen van de desbetreffende (regio)gemeenten zonder dat Heerhugowaarders een 
keuzemogelijkheid hebben. 

 
Overwegende dat: 

- De gemeente Heerhugowaard geen voornemens heeft om precariobelasting op kabels, 
leidingen en buizen te heffen. 

- Het heffen van precariobelasting voor 'eigen burgers' algemeen geaccepteerd is. 
- Deze zelfde heffing ook geldt voor burgers in (regio)gemeenten waar bijvoorbeeld geen 

precariobelasting wordt geheven. 
- Gemeenteraadsleden geen controlerecht en budgetrecht kunnen uitoefenen op deze 

gemeentegrensoverschrijdende precarioheffing.  
- Precariobelasting een opstuwend prijseffect heeft voor alle inwoners en ondernemers. 
- Inwoners en ondernemers van Heerhugowaard hierdoor nadelig financieel belast worden. 
- De minister van Binnenlandse Zaken een wetsvoorstel heeft ingediend die per 2017 uit 

gaat van afschaffing van precarioheffing, maar gemeenten nog tien jaar de mogelijkheid 
biedt om maximaal het op 1 januari 2016 in hun gemeente geldende tarief te hanteren. 
Na uiterlijk tien jaar is geen precarioheffing meer mogelijk op nutsnetwerken.  
  

  

 

Raadsvergadering: 30 juni 2016 

Besluit: unaniem aangenomen 

 



 Pagina 2 van 2 

Spreekt uit:  

Dat de gemeente Heerhugowaard aan het VNG en aan de leden van de Tweede Kamer haar 

ongenoegen uitspreekt over de doorbelasting van precariobelasting door 

(regio)gemeenten op haar eigen inwoners en ondernemers. 

 
Verzoekt het College: 

1. Een brief naar het VNG en naar alle leden van de Tweede Kamer te schrijven waarin zij 

o.a. benadrukt; 

haar ongenoegen over de zelfverrijking van gemeenten die precariobelasting op 

nutswerken heffen, het gemis aan onderlinge solidariteit en het appèl op de betrokken 

gemeente op de precariobelasting op nutswerken zo snel mogelijk af te bouwen 

waardoor inwoners en ondernemers in overige gemeenten niet maximaal voor 10 jaar 

indirect financieel benadeeld worden. 

2. Een afschrift van deze brief aan de Raad te doen toekomen. 

3. De Raad, rechtstreeks of via de commissie MISB, uiterlijk op 31 augustus 2016 op de 

hoogte te houden van de stand van zaken omtrent de uitvoering van deze motie. 

 

En gaat over tot de orde van de dag, 
 
Fractie D66 Heerhugowaard Michael Feelders 
Fractie CDA   Jolanda van Ling 
Fractie HOP   John Does 
Fractie VVD   Alex Harren 
Fractie Marjan Jongejan Marjan Jongejan 
Fractie ChristenUnie  Trijntje Johanne Visser 
Fractie Senioren HHW Annette Valent 
Fractie Burgerbelang  Ad Jongenelen 
 


